
RrpuBLrKA E SHerpEnrsE
ATEOEMIA r STTKENCAVE

Kryesia

?,.t Lry Tiran6, Zfrnars2O22

vendim n ./t--dat€ 24 mars zozz

PEr mir6njohjen Nileri i Akailemrsd, si dhe p6r kriteret dhe
procedurat e dh6nies sE saj

Referuar nenit tO (qmimet e veEanta\ tE Rregtllores ptr gmimet shkencore qE

olcordohennga Alcademio e Shlcencave e Shqipltis| e pEr mbryrih e organizimit

tt konlcursarc tii frre; nisur nga s5rnimi p6r tE nderuar personalitete me

kontribute t€ shquara nE k6rkimin shkencor; si dhe duke vler6suar

p6rvoj6n pozitive tE l,cliuar sipas Strrttttit nE fuqi deri nE miratimin e

Ligiit 53/2or:g PCr AkaAemind e Shl<encave ni Rewblikin e Shqipitrisil;

Kryesia e Akademis6 sE shkencave, n6 mbledhjen e dat6s 23.03.2022,

Vendosi:

1. TE rikonfirmoj€ si gmim Aii vegantii qE akordohet nga Akademia e

Shkencave phr vlerlsimin e nqjarjeve, personaliteteve dhe zhvillimeve

hburil<o-lculturore, nE kuadhr fi zhvillimit tb veprimtarive shlcencore

lambitare e rajonab, mir6njohj en Nileri i Al<ademisd-

2. Mir6njohja Nderi i Alcademis|jepet vet6m p6r studiues tE suksessh6m

joan6tar6 tE Asambles6 apo tE Akademis6.

3. Niterii Akadenisljepet PEr:

- Personalitete shkencore me veprimtari tE gSatl dhe tE suksesshme, tE

vler6suar prej bashk6sis6 shkencore tE fush6s p6rkat6se;

M



- PEr personalitete publike q6jan6 shquar p6r mb€shtetjen nE v[iim6si tE

veprimtaris6 sE Akademis6 sE Shkencave p6r p6rmbushjen e misionit tE
saj nE shoq6ri.

4. Nderi i nkademis7 jepet loryesisht nE raste jubilare, institucionale e

individuale; si dhe n€ raste rezultatesh me ndikim tE dulsh6m nE jet6n

shkencore dhe publike t€ vendit.

5. Propozime p6r dh€nien e mir6njohjes Nderi i Al<ademisd b6hen nga:

- Kryesia e Akademis€ sE Shkencave;

- Komisionet e p6rhershme tE k€rkim-studimit dhe nj6sit6 k6rkimore qE

funksionojn6 pran6 Akademis6 sE Shkencave;

-Jo m€ pak se pes6 an€tar€ tE Asambles6.

senatet e IAL-ve, kan6 t6 drejtE t'i rekomandojnE Kryesis6 s6 ASh

propozimet e tyre.

6. P6rb6rja dhe funksionet e juris6 jan6 tE njbjia si nE paragrafin + tE

pik6s 2 tE vendimit nr. L, date O7.O:^.2O22 tE Kryesise'PUr proceihtrat dhe

katendarin e konlcursit pb shpalljen e fiarcsit tU qmimit ti l(arrrie.rils p6r vitin

2027". Vendimi merret me votim tE hapur, mund6sisht konsensual, pas

njohjes me dy relacione tE paraqiturangaspecialist6 tE fush6s, nj€ prej tE

cilEve me titull ol<odemik. Vendimi sE bashku me motivacionin dhe dy

relacionet i b6het i njohur Asambles6 sE Akademis6 sE Shkencave.

7. Mir6njohja "Nileri i Akademisr" parmban: diplomEn, shenjEn/simbolin

dhe regiistrohet nE nj6 rubrik6 tE veqant| nE Amzin e Librit tb Arti tb

AlbanologikE.

s. Ky vendim hyn nE fuqi menj6her6.


